
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

CONSIDERANDO o despacho do Diretor Operacional, de 
03/03/2011, que solicita providências quanto a remoção da 
servidora.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Marabá, de ter em seu quadro de lotação interna uma servidora 
ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – 
MÉDICA VETERINÁRIA;
CONSIDERANDO, que a remoção pretendida ocorrerá na 
própria Gerência Regional de Lotação do servidor, pois na 
estrutura organizacional da ADEPARÁ, a ULSA  de Nova Ipixuna 
está vinculada àquela Gerência Regional.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFÍCIO a servidora TATIANA PAIVA LEÃO 
NUNES, matricula 54193768/1, da Gerência Regional de 
Marabá/ULSA de Nova Ipixuna para a Gerência Regional 
de Marabá, a contar de 21/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1502/2011 - ADEPARÁ, DE 19 DE  MAIO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o despacho do Diretor Operacional, de 
11/03/2011, e ainda o despacho do Diretor Geral, que solicita 
providências quanto a remoção do servidor.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Castanhal, de ter em seu quadro de lotação interna um servidor 
ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – 
MÉDICO VETERINÁRIO;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFFÍCIO o servidor ELVIO LUCIANO CORRÊA 
LEITÃO, da Gerência Regional de Soure/ULSA Belém para 
a Gerência Regional de Castanhal, para atuar no Serviço da 
Gerência de Inspeção Estadual, a contar de 01/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1503/2011 - ADEPARÁ, DE 19 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o despacho do Diretor Operacional, 
de 11/03/2011, e ainda o despacho do Diretor Geral de 
11/03/2011, que solicita providências quanto a remoção da 
servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora HELYANNE DE SOUSA 
PEREIRA, matrícula n° 57231849/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia/ULSA de Brejo 
Grande, para a Gerência Regional de Castanhal/ULSA de 
Santa Izabel do Pará, a contar de 01 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233860

PORTARIA: 1486/2011
Objetivo: realizar atividades de educação sanitária, vacinação 
assistida e/ou fiscalizada em 10 propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800462/Rui Augusto Cardoso de Castro Leão (Técnico em 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233886

PORTARIA: 1487/2011
Objetivo: realizar atividades de educação sanitária, vacinação 
assistida e/ou fiscalizada em 10 propriedades rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541930013/Ricardo da Silva Rodrigues (Técnico Agrícola) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234108

Dispensa: 12/2011
Data: 01/05/2011
Valor: 5.200,00
Objeto: Locação do imóvel da subunidade de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Tendo como fundamento o disposto no 
inciso X do artigo 24 da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: OLIVEIROS ELIAS DE CARVALHO PIRES NETO
Endereço: Rua 15 de novembro, Bairro: Terra Amarela, 145
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Email: projur.adepara.gmail
Telefone: 9132101117 Fax: 9132101116 Nome: OLIVEIROS 
ELIAS DE CARVALHO PIRES NETO
Endereço: Rua 15 de novembro, Bairro: Terra Amarela, 145
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Email: projur.adepara.gmail
Telefone: 9132101117 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234104

PORTARIA: 1491/2011
Objetivo: realizar atividades de educação sanitária, 
cadastramento de propriedades, vacinação assistida em 15 
propriedades rurais, e reunir com produtores e AGS’s da 
comunidade Vila Formosa Rio Alto Acará. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572232491/Daniel Nunes e Silva (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233847

PORTARIA: 1485/2011
Objetivo: realizar atividades de educação sanitária,vacinação 
assistida e/ou fiscalizada em 20 propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800462/Rui Augusto Cardoso de Castro Leão (Técnico em 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234090

PORTARIA: 1490/2011
Objetivo: realizar atividades de educação sanitária, vacinação 
assistida e/ou fiscalizada em 10 propriedades rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56877053/João Carlos da Cruz Melo (Engenheiro Florestal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234118

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 232908
PORTARIA: 142

Objetivo: Realizar visita técnica e estabelecer parcerias para 
viabilizar o “Seminário de Tecnologia e Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572038881/CAMILA CONCEICAO DE ASSIS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 
18/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233972

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2011
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE TONNER 
DE IMPRESSORAS LASER COLORIDAS E MONOCROMÁTICAS 
COM TROCA DE CILINDRO E CHIP OBIRGATORIAMENTE A CADA 
2 RECARGAS.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
portal de compras do Governo Federal – COMPRASNET, no 
endereço WWW.comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de 
Compras do Estado do Pará, no endereço WWW.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: WWW.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PORTARIA CONJUNTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234078

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 

E AMBIENTAL DO PARÁ
PORTARIA CONJUNTA Nº 140/2011, DE 17 DE MAIO DE 2011
Constitui a Comissão para Elaboração e Apresentação do 
Desenho Institucional para a implantação do Observatório de 
Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado d�o Pará e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA (SEDECT), A REITORA DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ (UEPA) E A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ (IDESP), no uso de suas atribuições legais e considerando 
a competência do Secretário de Estado, da Reitora da UEPA, e 
da Presidente do IDESP, previstas na Constituição Estadual, Art. 
138, parágrafo único, inciso II,
RESOLVEM:
Art 1o Constituir Comissão Especial para, no prazo de 90 
(noventa) dias, elaborar e apresentar o desenho institucional 
do Observatório de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do 
Pará.
Art 2o Designar os servidores, abaixo indicados, para 
integrarem a referida comissão, cabendo à Presidência dos 
trabalhos ao representante da SEDECT:
-           Rodrigo Quites Reis – representante titular da SEDECT,
-           Leonardo Bello – representante suplente da SEDECT,
-           Mário Brasil Xavier – representante titular da UEPA,
-           Fabíola Raquel Tenório Oliveira – representante 
suplente da UEPA,
-           Sérgio Castro Gomes – representante titular do IDESP 
e
-           Cassiano Figueiredo Ribeiro – representante suplente 
do IDESP.
Art 3o Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação.
Dê ciência, publique-se e cumpra-se.


